
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
148, DE  15  DE  MAIO DE 2009 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 233ª Reunião Extraordinária, realizada em 15 de maio de 2009, 

e considerando o que consta do processo nº 23083.009879/2007-62. 

 

     R E S O L V E:  I) Criar a disciplina, abaixo relacionada, pertencente ao 

Curso de Medicina Veterinária, do Departamento de 

Epidemiologia e Saúde Pública, do Instituto de 

Veterinária, com a respectiva codificação, carga horária, 

denominação, pré-requisito e ementa, e incluí-la no elenco 

de disciplina optativa do currículo do Curso de Graduação 

em Medicina Veterinária. 

 

  IV 140 (2-0) – Vigilância Sanitária Veterinária  

 

 Pr.: IV 219 - Bacteriologia Veterinária 

        IV 221 - Virologia Veterinária 

        IV 402 - Parasitologia II 

 

  EMENTA: Vigilância Sanitária como política integrante 

do SUS, introduzido conceitos que permitam refletir sobre 

a prática multiproficional na avaliação e redução de riscos 

sanitários relacionados ao meio ambiente, trabalho, 

alimentos, medicamentos, bens e produtos relacionados à 

saúde; discutir suas dimensões histórica, social, 

econômica, técnica e ética.   Os instrumentos e principais 

campos de atuação da vigilância sanitária.   O papel do 

profissional medico veterinário na VISA.   

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 


